— 1 —

广元市人民政府
关于印发《广元市进一步提高工业用地节

约集约利用水平十条措施》的通知

广府发〔2020〕1 号

各县、区人民政府,市级有关部门,广元经济技术开发区、

市天然气综合利用工业园区管委会：

现将《广元市进一步提高工业用地节约集约利用水平

十条措施》印发给你们，请认真贯彻执行。

广元市人民政府

2020 年 1 月 18 日

— 2 —

广元市进一步提高工业用地节约集约
利用水平十条措施

为推进全市经济高质量发展，进一步提高工业用地节

约集约利用水平，根据国家、省有关规定，结合我市实际，

制定本措施。

一、合理确定用地规模，严控项目引入

（一）新引入的工业项目在招商、选址阶段由经济和

信息化部门牵头，会同发展改革、经济合作、自然资源、

生态环境等相关部门，结合《广元市环境保护与产业发展

协同推进工作方案》《广元市不宜发展工业产业参考目录

（2019 年本）》，对项目的产业类型、投资规模及总平面设

计图（含工艺布局）进行研究会商，科学、合理确定用地

规模，作为自然资源部门确定选址及供地面积的依据。

（二）独立供地的工业项目将企业年亩均税收（以应

缴税金为标准核算）作为引入的重要指标并在相关协议中

明确具体投产时间、税收贡献等，以建立奖惩关系。进入

国家级开发区的工业项目，在正式投产后的第一年、第二

年、第三年及以后年度，年亩均税收应分别不低于 6 万元/

亩、7 万元/亩、8 万元/亩；进入省级开发区园区的工业项

目，在正式投产后的第一年、第二年、第三年及以后年度，

年亩均税收应分别不低于 3 万元/亩、4 万元/亩、5 万元/

亩。

（三）国家级开发区总投资在 5000 万元以下或用地面

积低于 15 亩的工业项目、省级及省级以下开发区（园区）

— 3 —

总投资在 3000 万元以下或用地面积低于 10亩的工业项目，

以及达不到年亩均税收要求或投资强度要求的工业项目，

原则上其生产、经营场地通过购买或租赁标准厂房的方式

解决。

二、节约集约用地，提高土地利用效率

（四）依据批而未供土地台账和图件，引导工业项目

优先在工业园区内存量国有建设用地中选址落地。各类开

发区、园区要通过集中修建倒班公寓、食堂等公共服务设

施，切实降低工业企业配套设施用地。严禁将工业项目配

建的办公及服务设施改变用途或分割转让。

（五）由经济和信息化部门牵头，会同发展改革、经

济合作、自然资源等相关部门，根据引入的工业项目产业

类型和产业生命周期灵活确定土地出让年限，一般工业项

目的首次出让年限原则上不高于 20 年；出让期满后，在符

合产业政策和相关规划前提下，应根据其社会效益、税收

贡献等，对申请续期的企业予以奖励，最大限度降低企业

再投资成本；重大工业项目可以按最高出让年限50年出让；

同时鼓励企业采取租赁、租让结合的方式取得土地，或通

过租赁标准厂房或租赁利用率不高的已有厂房解决生产经

营场所。

（六）鼓励开发利用地下空间，对工业项目依据规划

部门出具的规划条件，开发利用已取得土地的地下空间建

设自有停车场、工业配套设施、物流仓库等的，不计容积

率，不补缴土地出让价款。

（七）大力推行多层标准厂房建设，凡适合建造多层

— 4 —

标准厂房的行业必须建造三层及以上的多层厂房。除生产

安全、工艺流程上有特殊要求的以及使用重型设备的项目

外，一般不得建造两层及以下厂房。原已取得土地使用权

的企业，在不改变土地用途的前提下，鼓励企业改（扩）

建多层厂房或实施厂房改造加层,为提高土地利用率而增

加容积率的，不再补缴土地出让价款。

（八）对用地规模较大的工业项目，实行“总量控制、

整体规划、分期供地”。按照限期开发的原则，根据项目投

资和建设时序、生产工艺等内容，合理确定项目启动区规

模，依据项目总体规划合理预留用地，预留用地原则上不

得超过 1 年。若已供地超过规定期限未开发建设的，停止

后续用地供应，并视情况将预留用地配置给其他急需用地

项目。

三、加强企业运营管理，建立项目依法退出机制

（九）招商引资等相关协议中应明确，对正式投产后

连续三年不能达到年亩均税收标准的工业企业(按国家、省

规定属免税或减税的项目除外)，要按协议约定停止企业正

在享受的优惠政策，核算并收回已享受的政策优惠金额。

（十）在招商引资协议、土地出让合同中应明确，工

业项目企业有下列情形之一，且未在规定的整改期限内整

改到位的，要按协议约定依法收回土地：

1.招商引资合同约定的开工日期满 6 个月后，因企业

自身原因未开工建设的，或虽已名义开工但未按协议约定

达到一定投资额度的；

2.改变工业用地用途或擅自改变规划设计和备案施工

— 5 —

图建设内容的；

3.因国家产业政策调整，不符合现行国家产业政策且

拒不调整产业和改进工艺的；

4.因产能严重过剩或经营不善造成严重亏损，连续停

产超过 2 年的；

5.对连续五年不能达到协议约定年亩均税收的工业企

业(按国家、省规定属免税或减税的项目除外)；

6.其他严重违背招商引资协议的。